
令和４年９月１日 

 ≪ 長 月 ≫ 

…学校教育目標…      『努力・協力・人間力』 

横浜市青葉区美しが丘三丁目４１－１ Tel 045-901-6758 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

未来を築く力に                 

校 長  坂井 雅代 

どんと池の周りを優雅に飛ぶトンボの姿は、夏から秋へと季節が変わりつつあること 

を感じさせます。３年ぶりとなる行動制限のない夏が終わりました。部活動をはじめ

様々な校外の活動にも力を注ぎ、充実した夏休みを過ごした子どもたちの姿は活気に満

ちあふれ、学校は順調に新学期をスタートさせることができました。依然として新型コ

ロナウイルス感染者数は高止まりの状況ですが、学校は子どもたちの安全安心を第一に

考え、これからも感染拡大防止に取り組んでまいります。引き続き、皆様のご理解、ご

協力をお願いいたします。 

今年で終戦 77年を迎えました。原爆記念日や終戦記念日に合わせて様々な報道がさ

れる中で私は、長崎を「最後の被爆地」とするため、歌の力でメッセージを伝えてきた

合唱団「被爆者歌う会 ひまわり」の歌声を初めて聴きました。メンバーの高齢化によ

り平和祈念式典への出演が今年で最後になるというその合唱で、「もう二度と作らない

で わたしたち 被爆者を」という歌詞に、「二度と戦争を起こしてはいけない」とい

う被爆者の方々の思いを強く、深く受け止めることができました。平和祈念式典には、

平和のために活動する全国の中高生も招かれていました。「高校生１万人署名活動実行

委員会」のメンバーである高校生は、核廃絶や平和のことは難しいと感じて一歩下がっ

てしまう人や『何もできない』と無力さを感じている人も多いとしながら、同世代の人

にむけて「でも、その気持ちを周りの人と共有して、どんな行動をとれるか調べてほし

い」というメッセージを送っています。今日、地球上には、戦争や地域紛争、貧困、環

境問題など、深刻な問題が山積しています。もちろん、私たちの身近にも解決しなけれ

ばならない課題は幾多もあります。その一つひとつに目を背けることなく自分事として

捉え、何ができるか真剣に考え、行動する気持ちを育てていくことが、未来を築く力と

なることを信じ、子どもたちと向き合っていきたいと思います。 



＜ ご報告 ＞ 

【 美しが丘中学校ブロック 子ども会議 ７/２１ 】 

「だれにとっても居心地のよい学校づくり」というテーマで、美しが丘小学校、美しが

丘東小学校の代表生徒と本校生徒会代表生徒による話し合いが行われました。ここで話

し合われた結果を 8/30に青葉区子ども会議の場で発表しました。 

【教育相談  8/30より 9/2まで 】 

夏休み中の様子や最近気になっていることなど、放課後の時間を使って、一人ひとりと

教育相談を行っています。何かお気づきの点がございましたら、遠慮なくお声かけくだ

さい。 

 

《 ご連絡 》 

・９/２   防災訓練        

 それぞれの地区代表の方から『地域防災』についてお話を伺う予定です。 

・9/8   １年 校外学習 足柄方面 

・９/2７  体育大会  雨天順延（9/29まで） 

 詳細は別紙にてご案内いたします。 

感染状況により内容が変更することもあります。ご了承ください。 

 

            《 お願い 》 

【 健康観察に関するお願い 】 

いつも健康観察にご協力いただき、ありがとうございます。引き続き健康状況の入力を

8:20 までにお願いいたします。体調が優れない時は、ご家庭で様子を見ていただけれ

ばと思います。なお、欠席に関する連絡はこれまでと同様、電話にてお願いいたします。 

【 濃厚接触者の待機期間の見直しについて 】 

次のとおり教育委員会から連絡がありましたのでお伝えいたします。 

感染者との最終接触等から５日間（６日目解除）とする。ただし、２日目及び３日目の

抗原定性検査キットを用いた検査で陰性を確認した場合は３日目から解除可能とする。 

【 熱中症対策についてのお願い 】 

９月に入ったとはいえ、まだまだ暑い日が続きます。保健体育や体育大会の練習時、部

の活動中等、学校でも熱中症防止に気をつけてまいりますが、ご家庭から水分を多めに

持たせてくださいますようお願いいたします。体調の変化等についてもお声かけくださ

いますようお願いいたします。 



【学校の様子をホームページにてお知らせしています】 

各学年の活動や、学校からのお知らせを随時更新しております。ぜひ、ご覧ください。  

＜美しが丘中学校ホームページ＞ 

ＵＲＬ https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/utsukushigaoka/   ＱＲコード 
  

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/utsukushigaoka/

